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Erhvervsministeriet  
 
Att:  
askmyr@em.dk ; malmmu@erst.dk 
 

11. oktober 2022 

Bemærkninger vedr. Kommissionens “Call for Evidence” om “Critical 
Raw Materials” 

Generelle bemærkninger 
Dansk Erhverv støtter at der sættes en mere koordineret indsats op i EU-regi omkring kritiske 
råmaterialer. Der vil givet komme udfordringer ift. til vigtige råmaterialer og det kan give god 
mening at EU koordinerer en indsats for at sikre at det nødvendige er tilgængeligt fremover. 
 
Det er vigtigt at indsatserne baseres på markedsmekanismer, gennemsigtighed om udfordrin-
gerne, samarbejde med tredjelande og handelsaftaler med tredjelande og ikke på protektionisti-
ske tiltag eller tiltag som via statsstøtte vil skævvride det indre marked. 
 
Mere specifikke bemærkninger 
Oplysninger, lister og foresight: 
Dansk Erhverv kan støtte at der etableres lister og i det hele taget indsamles oplysninger om kriti-
ske råmaterialer så eventuelle mangelsituationer kan undgås. I forbindelse med det er det natur-
ligvis også relevant at kigge på den forventede fremtidige udvikling (foresight). Det er i den sam-
menhæng vigtigt konkret at definere hvem der skal levere hvilke oplysninger præcist og hvilke ad-
ministrative byrder der hermed pålægges det offentlige system og/eller det private erhvervsliv. 
 
Lagre 
Det kan muligvis være relevant at etablere lagre – på nationalt eller europæisk plan, men det er en 
forudsætning at disse etableres på almindelige markedsvilkår og ikke som foreslået i Kommissio-
nens forslag til et Single Market Emergency Instrument at man gør brug af tvungen produktion, 
tvungne prioriterede ordrer eller lignende de facto ekspropriering af private virksomheders pro-
duktionsapparat. 
 
IPCEI-projekter, statsstøtte og etablering af minedrift 
Dansk Erhverv er af den principielle holdning at alle statsstøttemidler skal være midlertidige, 
målrettede og i denne tid med stigende inflation fuldt finansierede. Det er desuden afgørende at 
der tages behørigt hensyn til hvordan statsstøtte skævvrider det indre marked. Det må ikke være 
sådan at de virksomheder hvis medlemsstat har dybe lommer kan udkonkurrere andre landes 
virksomheder – der ikke i samme omfang kan statsstøtte deres virksomheder. Det er de bedste 



   
 

  Side 2/2 

 

virksomheder der skal vinde, ikke dem der er politisk bestemt. Hvis man har ambitioner på dette 
eller andre områder så skal man i videst muligt omfang konkurrenceudsætte opgaver og sikre 
bred og lige adgang til at levere for virksomheder i hele Europa. Vi vinder intet ved national pro-
tektionisme. 
 
Overlap med anden lovgivning 
Særligt på områder omkring cirkularitet – altså genbrug af kritiske råmaterialer synes der at være 
en del overlap med anden (kommende) lovgivning – herunder den europæiske grønne pagt, 
handlingsplanen for cirkulær økonomi, vedvarende energi, batterier, Ecodesign og Transportfor-
ordningen. 
 
Transportforordningen (Shipment of Waste): 
Specifikt i forhold til Transportforordningen så deler Dansk Erhverv den betragtning at der gene-
rel ikke er tilstrækkelige incitamenter til at sikre den nødvendige genanvendelse at ressourcerne – 
både generelt og i forhold til kritiske råmaterialer. Herunder er det særligt en udfordring at affald 
kun meget besværligt kan bevæge sig på tværs af grænser. Det skal løses, hvis man skal have den 
nødvendige skala i genvindingsindustrien til udnytte ressourcerne – både bredt og specifikt på 
kritiske råmaterialer – på markedsvilkår. 
 
Generel betragtning:  
Der er afgørende, at der gennemføres en grundig, dækkende og dybdegående konsekvensvurde-
ring, der konkret påviser hvor forslaget bibringer værdi der går ud over det, der allerede findes i 
eksisterende lovgivning og andre tiltag. I en sådan skal de byrder der pålægges virksomhederne 
vurderes konkret - ligesom alle andre relevante forhold bør vurderes specifikt. I det omfang at der 
åbnes for udvidet national statsstøtte bør der foreligge en vurdering at dettes påvirkning af det 
indre markeds integritet.  
 
Med venlig hilsen og vi står til rådighed, hvis der skulle være opklarende spørgsmål. 
 
Lasse Hamilton Heidemann.  
EU- og International Chef,  
Dansk Erhverv. 


